ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1185/2025 - C.E.

Salvador, 15 de julho de 2025.

Senhora Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.459/2025, de autoria do Deputado
Angelo Coronel Filho, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

À Exma. Sr.ª

Vereadora IVANUSA DA LUZ MACHADO

Presidente da Câmara Municipal

MARCIONÍLIO SOUZA-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 17/07/2025 15:27

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025E37841

MOÇÃO Nº 28.459 /2025

Moção de Congratulações à cidade de Marcionílio Souza,

pela passagem de seu aniversário de 63 anos de fundação,

ocorrida em 27 de julho de 1962.

O deputado infra firmado vem, com fulcro no Art. 141 da resolução nº 1.193/85, fazer inserir na ata

dos trabalhos desta Egrégia Casa Legislativa, Moção de Congratulações à cidade de Marcionílio Souza,

pela passagem de seu aniversário de 63 anos de fundação, que ocorrerá em 27 de julho de 2025.

Município localizado na Região Econômica do Paraguaçu, Marcionílio Souza está situado no

antigo território dos indígenas Maracás (o chamado Sertão dos Maracás), que já a partir de meados do

século XVII foi penetrado por bandeirantes, que subindo o rio Paraguaçu e tomando o rumo da Serra

Geral, subjugaram ou aniquilaram os primitivos habitantes. Foram organizadas diversas jornadas ou

entradas, pelo governo- geral da Colônia, para combater os índios considerados bárbaros. Anteriormente

um distrito, denominado Tamburi, sua denominação foi alterada ao ser desmembrado do município de

Maracás e elevado à categoria de município, passando então a se chamar Marcionílio Souza. Atualmente,

constitui-se de dois distritos: Marcionílio Souza (atual distrito-sede do município) e Juraci. Inicialmente

denominado Tamburi, em alusão a uma árvore abundante na área. O novo nome foi uma homenagem a

Marcionílio Antônio de Souza, um antigo tropeiro, depois convertido em coronel, chefe político do

município de Maracás e região, durante o período da República Velha.

Pelos importantes motivos expostos, é que venho prestar esta justa homenagem ao município de

Marcionílio Souza e ao seu povo, pela passagem dos seus 63 anos de fundação.

Em oportuno, solicito ainda que seja dado conhecimento desta moção à Prefeitura Municipal de

Marcionílio Souza e à Câmara Municipal de Vereadores, fazendo assim chegar a todos aqueles que lá

moram.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

ANGELO CORONEL FILHO

Deputado Estadual - PSD

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANGELO MARIO CORONEL DE AZEVEDO MARTINS II em 16/06/2025 14:40

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20254E7B48

fls. 3

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20254E7B48